

GŁOS POLSKI

Diario oficial de la Colectividad Polaca

Wszelkie ogłoszenia drobne, jako to: poszukiwania krewnych, pracy, zaofiarowanie pracy, wynajem i poszukiwanie mieszkań pensjonatów — podajemy dla członków Polskich Towarzystw — bez-
płatnie.

Redakcja i Administracja: Dirección y Administración:
BUENOS AIRES, CALLE SAN JOSE 1451.
U. T. 23, Buen Orden 7947.
Administracja czynna w dni powszednie od g. 9-ej rano do 7-ej w.
Redaktor przyjmuje od godz. 8-ej do 8-ej wiecz.

Wartunki prenumeryatki dziennika: Później 20 pesów, półrocznie
\$ 12—kwartalnie \$ 6—miesięcznie \$ 2—
Wartunki prenumeryatki tygodnika: Roznie \$ 5—, półrocznie
\$ 3—, kwartalnie \$ 150—
Cena członków Federacji „Dom Polski” cenna 25 proc. niższa.
Mila członków Federacji „Dom Polski” cenna 25 proc. niższa.

Bok XI. BUENOS AIRES PIĄTEK 23 GRUDNIA 1932 r. CENA NUMERU 10 CENT. Nr. 592

SPISEK PRZECIW STALINOWI

Aresztowanie i wygnanie liderów komunistycznych

PROCES TERRORYSTÓW WE LWOWIE
Warszawa, Havas. — Trybunał specjalny sądu lwowskiego zasądził na karę zbaniczenia trzech studentów, członków organizacji spiskowej ukraińskiej, którym dozwolono, że są winni napadu zbrojnego na urząd pocztowy w Gródzku Jagiellońskim, zadając śmierć jednemu urzędnikowi. Napad miał miejsce przed dwoma tygodniami i był powodem licznych aresztowań członków organizacji, wojskowej ukraińskiej.

WARSAWA, Havas. — Ilustrowany Kurjer Codzienny ogłosił wiadomości otrzymane z Wilna, według których odkryto w Moskwie spiszek przeciw Staliniowi, wskutek czego aresztowani zostali komisarz narodowy Smirnow, były komisarz rolnictwa, komisarz armii Tolmaaszew i Władimirski, komisarz aresztowań. Spiskowcy mieli zamierzać aresztować Sta-

lina i zmusić go do zrezygnowania z urzędu generalnego sekretarza partji, i zastąpić go komunistami Rykowem i Tomskim.
BERLIN, Havas. — Według wiadomości ogłoszonych w dzienniku anty bolszewickim, mającej tendencje zwolenników Trockiego, zaszyły w Rosji sowieckiej sensa-

cyjne wypadki. Stalin kaszt aresztować Smirnowa, byłego komisarza rolnictwa, Tolmaaszewa, dyrektora transportów, komisarza Aismona i innych członków partji, którzy spiskowali w celu obalenia go. Odkryto również spiszek, mający te same cele i zorganizowany przez Niemzenkowa i Ginsburga. — Wypadki te spowodowały deportację Kamenewa,

byłego ambasadora sowieckiego w Rzymie, którego wysłano do Miniewnika i Zinowiewa, deportowano do Kustanaja.
W Berlinie nie można było otrzymać potwierdzenia tych wiadomości. Telegramy, otrzymane z Moskwy 14 listopada, zaprzeczają aresztowania Kamenewa i Zinowiewa.

FRANCJA ZMNIEJSZA BU-DZET WOJENNY
Paryż Havas. — Dekretem, który będzie ogłoszony jutro w „Journal Official”, budżet armji i floty zmniejszony został o 100 milionów franków.
Według uchwały parlamentu z dnia 15 lipca, budżet miał być zmniejszony o 75 milionów franków, nowy minister wojny Paul Bonecour poczynił jednak dalsze ograniczenia.

SWIADCZENIE FEDERACJI POLSKICH TOW. i ORGANIZACJI „DOM POLSKI”

w sprawie antypolskich wystąpień pewne go odłamu kolonii żydowskiej.

Federacja Polskich Towarzystw i Organizacji „Dom Polski” nie zabierała dotąd głosu w sprawie ostatnich wystąpień pewnego odłamu kolonii żydowskiej na terenie Argentyny, oczekując pojawienia się zapowiedzianego na meetingu, ostatnie dnia 16-go b. m. manifestu i niemniej kampanji antypolskiej, toczoną od jakiegoś czasu na łamach pewnych organów prasy żydowskiej, obelgi rzucają przez niektórych mówców na Polskę na wiecech, zmuszając Federację do przerwania swego milczenia i oświadczenia co następuje:
1. Federacja protestuje w sposób jaknajbardziej stanowczy przeciwko niepoprzączalnej akcji niektórych, przeważnie wyrotowych elementów żydowskiej, które wyszukują ostatnie wypadki w Polsce, wyolbrzymiając ich rozmiar i znaczenie, ażeby się niegodnie pomedyr ludnością polską i żydowską i atakować kraj, który dał im tylekroć dowody swej życzliwości i gościnności.
2. Federacja, pragnąc gorąco utrzymania pokojowego współżycia i harmonji między Kolonją Polską i Żydowską w Argentynie, apeluje do zdrowo myślących odłamów Kolonii Żydowskiej, ażeby nie dali się sprokować w dziedzinie do ogółu Kolonii Polskiej i w interesie własnym tudzież Polski nie zeszły z drogi zgodnego i przyjaznego współżycia.
3. Federacja zwraca się również do prasy i organizacji polskich, ażeby swemi żywe dalekościami wystąpieniami, które miałyby w sobie charakter ostre, nie stwarzały atmosfery wzajemnej animozji szkolniczej dla interesów obu kolonii.
4. Federacja uważa, iż dla dobra i harmonji wśród ogółu obywateli polskich, zamieszkałych w Rep. Argentynie, oraz przywrócenia honoru i godności naszego Państwa, rozpatrywając podobny stan sprawy winno się odbywać wyłączenie przez nasze władze centralne: Powołanie tegoż Federacji z zadowolaniem przyjęła oświadczenie Pana Pośla Rzeczypospolitej, iż Rząd Polski podejmuje się wszystkie środki, dla zabezpieczenia ludności żydowskiej w Polsce.

GDĄSK, Havas. — Sejm Gdańska głosami 41 przeciw 29, uchwalił odebrać autorytet Senatowi.
Poniemaw członkowie Senatu nie chcą dobrowolnie złożyć swo-

ich mandatów, zwołany zostanie plebiscyt w celu przeprowadzenia nowych wyborów.
Senat Wolnego Miasta składa się z 12 członków, którzy pełnią funkcje gabinetu ministrów.

KONFLIKT ANGLO - PERSKI

Londyn, Havas. — Wiadomości otrzymane z kół oficjalnych za poviadają zatłwienie sporu angielsko - perskiego w kwestji koncesyj kopalni nafty przez rząd perski i dyrektora kompanji angielskiej w Teheranie, Mr. Jack'a.
Szeregowy zatłwienie konfliktu są jeszcze nieziane zapewniamy jednakże, że Liga Narodów nie

będzie w sprawie tej interwenjować.
Prezydent kompanji „Anglo Persian Oil Company” wszczął z rządem perskim konwersacje na pośrednictwem legacji perskiej w Londynie, zaś Mr. Jacks otrzymał upoważnienie do pertraktacji z rządem perskim.

Wysokie cła na argentyńskie produkty

Berlin, 22. — Niemcy nabrzyły na kukurydzę argentyńską właśnie ciekrotne cła.
Również cło na mięso wołowe, pochodzenia argentyńskiego, zostało podwyższone o 20 do 50 marek, książki i żółtki, które dotychczas były wolne od cła, mają obec-

nie płacić 5 marek od 100 kgr. Nowe cła na argentyńskie produkty mają być odpowiednia na wyłączenie przez Argentinę Niemiec z listy krajów favorecerowanych i w celu ochrony interesów niemieckich rolników.

TOW POLSKIE w ROSARIO, ul. SAN NICOLAS 831
urządza dnia 24-go grudnia o godzinie 19-ej wieczorem

Wieczery wigilijną dla bezrobotnych

RODAKÓW
Członkowie i goście płać 2 pesy. — Karty wstępu i zgłoszenia wydaje sekretariat Tow. codziennie do 20-go godz.

ZARZĄD

WEZWANIE
Przyjmując wezwanie administracji „Głosu Polskiego” na podwyższenie prenumeratki codziennego organu Kolonii Polskiej w Argentynie.
Uiszczając \$ 8.— tytułem prenumeratki, wywam do tego samego p. Franciszka Marusa —
Adolf Marczewski

U. S. A. wobec Paktu Briand-Kellog

Mr. Fish, członek komisji spraw zagranicznych oświadczył kategorycznie, że Hoover wysłał do komisji parlamentarnej Kongressu projekt zakazu sprzedaży i wywozu broni krajom wojującym.
Oświadczenie to, wywołane w kółach zainteresowanych żywe komentarze: Prezydent Hoover pojecha również wyłanie delegatom Stanów Zjednoczonych w Genewie odpowiednich instrukcji celem skłonienia delegatów krajów produkujących broń wojenną do podpisania umowy, według której niedopuszczalną jest sprzedaż i wywóz broni do krajów wojujących, lub też zadających wojnę, lub też zadających wojnę, lub też zadających wojnę, lub też zadających wojnę.

to się za poradą Mr. Fish'a, który w ten sposób stara się podnieść autorytet kongressu, zarządnie o swojej poważce zamierzającego oświadczyć, że prawo do sprzedaży broni wojennych państw należy do państwa, które ją produkuje, a nie do państwa, które ją kupuje.

przed dla całej ludzkości i wstrzymały zapędy wojownicze, przewodem amerykańsk krajów południowej Ameryki, które mułalnie o swojej poważce zamierzającego oświadczyć, że prawo do sprzedaży broni wojennych państw należy do państwa, które ją produkuje, a nie do państwa, które ją kupuje.

„Wojna Paragwaj z Boliwią, która nie została wydana oficjalnie, odkrywa hipokryzję naszego stanowiska, jako państwa. Bankie Stanów Zjednoczonych pożyczony Boliwii 20 milionów dolarów, za które kraj ten zakupił broń wojenną w Anglii, podczas gdy miliony naszych obywateli są depozytami stanków kolektywne, które nie zostały wydana oficjalnie, odkrywa hipokryzję naszego stanowiska, jako państwa. Bankie Stanów Zjednoczonych pożyczony Boliwii 20 milionów dolarów, za które kraj ten zakupił broń wojenną w Anglii, podczas gdy miliony naszych obywateli są depozytami stanków kolektywne, które nie zostały wydana oficjalnie, odkrywa hipokryzję naszego stanowiska, jako państwa.

Ostatnie telegramy agencji Havas

HUGENBERG O DŁUGACH RZESZY

Berlin, Havas. — Lider nacjonalistów, Herr Hugenberg, określił swoje zaprzetywania w kwestii kredytów amerykańskich ugrzęzłych w Niemczech.

Lider oświadczył, że zapłaty za długi kraju drugimi uęgą być uskutecznił w obliczaniu towarach, i że w obecnych warunkach Rzesza mogłaby płacić długi swo je tylko w towarach. W rękach bieżących przemysł i handel mogłyby jeszcze spełnić swoje zobowiązania, jednakże w roku przyszłym będzie to rzecz niemożliwa. Opisując się na nadziejach, że handel polepszy się w roku przyszłym, Hugenberg przewiduje, że Niemcy będą potrzebowały wielkiej ilości dewiz zagranicznych w celu zapłaty za zakupione zagranicą materiały pierwotne. Oznacza on, wystawianych w Niemczech na 23 miliardów marek, z czego 8 i pół milarda zostało już zwróconych

w r. 1930 - 32, pozostało jeszcze do zapłacenia 12 i pół milarda. Depozyty niemieckie zagranicą, szybko się zmniejszają, wskutek czego Niemcy skróćte będą w stanie płacić swoje długi zagra nicznie.

Obojętności Rzeszy jest powiadomości dżanków o swoich trudnościach finansowych. Albo wierzyciele rządzący od nas zapłacenia długów, i w takim wypadku Niemcy zbankrutują, albo też zmniejszą wysokość procenty od kapitałów inwestowanych na 1 i pół procent, ustalając wysokość rat długu w stosunku do rzeczywistych wywozu do Wostu. Hugenberg zapewnia, że Niemcy chcą długi swoje płacić, koniecznem jest jednakże, ażeby wierzyciele zadania swoje ograniczyli. W tym ostatnim wypadku, problem długów musi być na nowo przedstawiany.

JEDYNA DROGA HERRIOTA

Paryż, Havas. — Na bankiecie prasy angielsko-amerykańskiej, wydanego na cześć byłego premiera Herriota, ten ostatni w wygłoszonej mowie oświadczył, że jest bardzo zadowolonym z wyniku głosowania parlamentu, które było potwierdzeniem jego osobistych zasad. Według zdania byłego premiera, formula zalecana do konieczności chwili, zaś konferecja rozbrojeń — która przechodziła ciężkie chwile — znajduje się obecnie na dobrej drodze, na której powinna pozostać.

W dalszym ciągu swojej mowy Herriot wyraził ubolewanie z powodu nieporozumienia francusko-amerykańskiego, tembardziej, że przed upadkiem swego gabinetu, „osnowki łączące Francję i Anglię” oparte były przez pragnienie stanowisko Stanów Zjednoczonych i tak se decznie jak podczas euro pejskiej wojny; koniecznem jest dla pokojn świata zawarcie ugody między wielkimi demokratycznymi krajami Francji, Anglii i Stanów Zjednoczonych. Oświadczając Herriot, że jest zwolennikiem tej idei i że nie jest w stanie zaprzeczywania jego w sprawie tej zmiany, nie widzi bowiem innej drogi, jak tylko jedną: „noty i uczciwości”.

Po przywołaniu do pamięci kilku wypadków z europejskiej wojny, Herriot przypomina bohaterstwa i śmierć młodych synów trzech kół państw alianckich, padłych na polu walki, „których ofiara byłaby niepotrzebna strata, jeżeli nie będzie utrzymana przy jaści narodów, które oddały krew swoją dla wspólnych ideałów”.

Armia Boliwii zdobywa fort Bolivar

La Paz, 22. — Według wiadomości, nadesłanych przez sztab generały, wojska boliwijskie zdobyły fort Bolivar wczoraj o godz. 18-tej.

Policia Chili oskarżona o szereg zbrodni

Santiago de Chile, 22. — Nurek, pracujący w wodach zatoki Valparaiso, znalazł na dnie morza zwłoki profesora Anabalón, który znikł przed dłuższym czasem bez śladu. Ciało topielecia było przywiązane drutem do ciężkiej szyny szalazny.

Nurek oświadczył, że znalazł na dnie zatoki 10 trupów, które wszystkie przywiązane są drutem do żelaznych szyn.

SZALJAPIN O SYTUACJI W STANACH ZJEDNOCZONYCH

Cherbourg, Havas. — W powrocie do Stanów Zjednoczonych, gdzie występował w nowych filmach, przybył do Cherbourgu liny bas rosyjski Fedor Szaljapin. — W wywiadzie z korespondentami gazet Szaljapin oświadczył, że Stany Zjednoczone przedstawiają obecnie obraz smutny, że amerykańskie są także smutni, dodając, że obecni kryzys zmienił do niepoznania naród amerykański, który zadiwiał świat cały swoją młodością i energią. — Naród jest w rozpacz; z powodu ostatnich wypadków ekonomicznych, które wyszły na szkodę Stanom Zjednoczonym i nie ma odwagi do dalszej walki. Słynny artysta zapewnia, że wspólnie z swoimi amerykańskimi przyjaciółmi i ma nadzieję, że przy najbliższych oznakach odrodzenia się, wezmą się ponownie z dawną energią do pracy. Szaljapin ma zamiar zwiedzić Egipt i Palestynę.

ZATONIECIE OKRĘTU WOJENNEGO

Paryż, Havas. — Okręt transportowy francuskiej marynarki,

„Seine” po uszkodzeniu przedniej części okrętu, zatonął w zatoce gaskońskiej.

Minister marynarki donosi, że uratowana załoga znajduje się na pokładzie krążownika „Duplex”.

TRZESNIENIE ZIEMI W GRECJI

Ateń, 22. — W prowincji Chalcidice, nawiedzonej w ostatnich miesiącach trzęsieniem ziemi, które zburzyło liczne miejscowości, mieszkańcy zaalarmowani zostali nowym trzęsieniem, które było tak gwałtowne, że zburzyło resztki domów, pozostałych po ostatniej katastrofie.

Przestraszeni mieszkańcy opuścili domy swoje i oczekują na otwartych polach końca katastrofy, mimo tego, że panuje dojmująca zima.

POLENIENIE LUDZI JEST GODNE WSPÓLECZENIA

Florencja, 22. — Dyrektor Instytutu astronomicznego, mniem Alfani, ogłasza, że instytutowy obserwatorium wskazuje na silne wstrząśnienie ziemi, którego ośrodek znajduje się w odległości 9.500 kilometrów, w kierunku zachodnim.

SOCJALISTYCZNA PARTJA PORTUGALSKA

Lisbona, Havas. — Na pełnem posiedzeniu partii socjalistycznej portugalskiej, uchwalono odłączyć się od republikanów i zainicjować wszelkich aktywności politycznych, używając wszelkich wysiłków w celu obrony klasy robotniczej.

KATASTROFALNY POŻAR MIASTA W JAPONI

Tokio, Havas. — Wskutek gwałtownego pożaru w Itogawie, powiat Niigata, spłonęło 400 domów i 2000 mieszkańcy zostały bez dachu nad głową. Na szczęście nie było ofiar w ludziach.

W przebiegu ostatnich trzech dni lat jest to już trzeci pożar, który niszczy miasto Itogawą.

KRWAWA STARCIA BEZROBOTNYCH Z POLICJĄ

Edmonton (Kanada), 22. — Po

Tow. Polskie w Llalvallo przy ul. Hernandez 211 urządza w dniu 24 grudnia o godz. 8-ej wieczorem dorocznym zrywem

UROCZYSTA WIECZERZE WIGILIJNĄ

Zaprasza się wszystkich Rodaków z Llalvallo i okolicy. Wstęp dla nieczłonków bezrobotnych bezpłatny. — ZARZĄD.

Drukarnia Domu Polskiego

Wykonuje wszelkiego rodzaju roboty drukarskie. Dla Towarzystw Polskich specjalnie dogodne warunki.

SAN JOSE 1451
U. T. 23, B. Orden 7947

CZY JESTEŚ CZŁONKIEM „DOMU POLSKIEGO”

Gratis un pantalón de franela fantástica por cada traje a medida de Braudo

1 traje con 2 pantalones equivale a dos \$66

PŁUCA Suchoty — Astma — Katar chroniczny — Kaszel — Choroby skórne — Zmęczenie ogólne. Promienie Z Porada 5-5-5.

DR. GARFUNKEL
Lekarz szpitala — Ramos Mejia godzinny przyjeżdż od 14-ej do 18-ej popoł.

B.M.E. MITRE 1820.

ZAKUPY ŚWIĄTECZNE PRZED BOŻEM NARODZENIEM

Można już uskuteczyć za małą wpłatą.

CENY WYJĄTKOWO NISKIE!

Sypialnia składająca się z 6 szt. \$140.-
Sypialnia wraz z jadalnią składająca się z 15 sztuk \$270.-

Wiadomości: L. EHRlich
SARMIENTO 1686 - 1690
U. T. 38. — Mayo — 2484 Mówi się po polsku

MEBLARZKA „WIENA”

Clinica Medica SARMIENTO

obsługiwana przez specjalistów
Choroby weneryczne (606 - 914)

Słabość i niemoc płciowa. Leczenie szybkie, niebolesne, bez potrzeby opuszczania zajęcia.

CHOROBY SKÓRNE — Egzamy i wyswity. Nowoczesna metoda leczenia.

Reumatyzm, Astma, Palpitacje Serca

CHOROBY ŻOŁĄDKOWE — Kwasy i wrzody. Leczenie dokładne.

GARDŁO NOS I USZY. — Szum w uszach, głuchota, materja, polipy.

CHOROBY KOBIECIE — Macica, jajniki, zaburzenia w perjadach. — Obsługa lekarska w specjalnych gabinetach.

PROMIENIE ULTRAFIOLETOWE. — Elektryczność lecznicza.

PORADY 3 Pezy

TANIE ABONAMENTY

Godziny przyjęć od 10 do 12 i od 14 do 22.

W niedziele i dni świąteczne od 10 do 12

Suipacha 347

CASINO PIGALL

MAIPU 340

DEMOKRACJA

TARYFA KABARETU Popołudniowa (Vernuth) jeden peso

Wieczór i noc, wszystkie napoje

Włącznie soboty i dni świąteczne.

DWA PEZY

